his quintam directam. Todo homem do mertolla que achar homens doutras cidades em seus terminos talhando

ou leuando madeira de montes prondant totam quam inuenerint sine calumpnia. De azarias e guardas quintam

partem mos dade sem nenhuma alTeiçom : quemquer que gado casendoiro penhorar uol rapere feeerit peito Lx

soldos'a paço e duhre o gado a seu dono. Testamus uero et perheniter firmamus ut quisquis morcatoros vel uia

tores christianos iudeos siuo mauros penhorar se nom for fiador ou deuedor quemquer que o faça peito' Lx sol

dos ao paço e duplo a gauança quam perdidit ad suo domino et insuper peito centum marahitinos pro couto que

britou a ordem habeat mediotatom ot concilium mcdiotatem. Siquis ad uestram uillam uonerit per uim cibos aut

aliquas res acciporo et ibi mortuus uol percussus fuerit nom peito pro eo aliqua calumpnia nec suorum paren

tum homicido habeanlur. et si cum quorimonia de ipso ad magistrum uol ad comendatarium uenit peito centum

marabitinos medietatom ad ordinom et medietalem ad concilium : `mandamus ot outorgamus quod si aliquis fue

rit latro et si iam per unum annum. vel duos furaro uol raporc dimisit si pro aliqua re repetitus fucrit quam eo

misit saluet se tamquam latro et si latro est et latro fuorit omnino pereat et subeat pena latronis : et si aliquis

reperitur ser fur ot non est latro nec fuit respondeat ad suos foros. Si aliquis 'homo filiam alienam rapere extra

suam uoluntatom det illam ad suos parentes ot peito ad illos mc marahitinos e sete a paço et insupcr sedeat ho

micida. De portagem de trouer do caualo de panos do lam ou de lino hum soldo : de trouxel do lam hum sol

do : do trouxoldo fustães cinquo soldos : do trouon de pano de coor cinquo soldos : do carregua de pescado

hum soldo : de carregua de asno hum soldo : de carrogua do christianos de conelios cinquo soldos : do carre

gua de mouros do conelios hum marabitino : de portagem do caualo que uenderem em açougo hum soldo t

do mulo hum soldo : do asno seis dinheiros : de boy sois dinheiros : do carneiro tros modaculas : do porco

dous dinheiros : do forrom dous dinheiros : do carregua do pam e uinho tros mealhas : de earregua de peom

hum dinheiro : de mouro que uenderem em mercado hum soldo : de mouro que se remir a dizima 1 de mouro
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qui taliat com seu dono a dizima : de coiro de uaca e de zenra dons dinheiros : de coiro de çeruo e de gamo

tres mealhas : da earregna deeera cinquo soldos :` de carregna de azeite cinquo soldos : esta portagem est de